PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº  , DE 2018

(Do Sr. André Figueiredo)

Institui na Câmara dos

Deputados a Comenda Cultural

Abdias do Nascimento e dá

outras providências.

 A Câmara dos Deputados resolve:

Art. 1º. É instituída a Comenda Cultural Abdias do

Nascimento, destinada a agraciar personalidades que tenham

oferecido contribuição relevante à promoção da cultura no

país.

Art. 2º. A Comenda será outorgada anualmente a 3 (três)

personalidades pela Comissão de Cultura.

Parágrafo único. A escolha dos agraciados será feita pela

maioria dos deputados integrantes da Comissão de Cultura, a

cada ano.

Art. 3º. A indicação de candidato, acompanhada do respectivo

curriculum vitae e justificativa, será encaminhada por

membro da Comissão de Cultura ou por Liderança partidária.

Art. 4º A entrega da Comenda será realizada em da Comissão

de Cultura.

Art. 5º É vedado o patrocínio direto ou indireto de pessoas

jurídica a qualquer candidato.

Art. 6º A regulamentação desta resolução será feita por meio

de ato da Mesa.

Art. 7º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Este projeto de resolução tem como objetivo criar

a Comenda Cultural Abdias do Nascimento a ser concedida a

personalidades que tenham contribuído de maneira relevante

na promoção da cultura nacional.

Nesse sentido, propõe-se que a Comenda seja

outorgada a 3 (três) personalidades pela Comissão de Cultura.

As indicações, acompanhadas de curriculum vitae e

justificativa, poderão ser feitas por membro do referido

Colegiado ou por Liderança de partidos. A entrega da Comenda

caberá à Comissão.

Abdias do Nascimento foi um dos maiores defensores

da cultura negra no país, bem como de políticas de igualdade

para a população afrodescendente. Nascido em Franca, São

Paulo, foi poeta, ator, escritor, dramaturgo, artista

plástico, professor universitário, político e ativista dos

direitos civis e humanos. No Brasil, fundou entidades

pioneiras ligadas à cultura negra como o Teatro Experimental

do Negro, o Museu da Arte Negra e o Instituto de Pesquisas

e Estudos Afro-Brasileiros. Também foi um dos idealizadores

do Movimento Negro Unificado e atuou em movimentos no país

e no exterior em defesa da cultura negra como na Frente Negra

Brasileira.

No estrangeiro, foi professor universitário na

Universidade Estadual de Nova York onde fundou a cadeira de

Cultura Africana no Novo Mundo. Ademais, também foi professor

visitante na Escola de Artes Dramáticas da Universidade de

Yale e professor convidado do departamento de Línguas e

Literaturas Africanas da Universidade de Ife, Nigéria.

Diante do exposto, apresento o presente projeto de

resolução para consideração e deliberação.

 Sala das Sessões, em        de maio de 2018.

Deputado André Figueiredo

PDT/CE